Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Avançado São Miguel PaulistaCâmpus Avançado São Miguel Paulista
COORD. DE REGISTROS ESCOLARESCOORD. DE REGISTROS ESCOLARES

  ATA N.º 2/2023 - CRE-SMP/DRG/SMP/IFSP ATA N.º 2/2023 - CRE-SMP/DRG/SMP/IFSP

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA - CONCAM IFSP CAMPUS AVANÇADO SÃOATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA - CONCAM IFSP CAMPUS AVANÇADO SÃO
MIGUEL PAULISTAMIGUEL PAULISTA

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, de maneira virtual, às dezenove horas e trinta minutos foi

realizada a segunda reunião ordinária do Conselho de Câmpus – CONCAM do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) – Câmpus Avançado São Miguel Paulista (SMP) tendo como pauta:

Aprovação do Projeto Pedagógico de Curso Técnico em Design Gráfico Concomitante e Subsequente ao Ensino

Médio, Alteração do Orçamento do Campus, Expansão do Campus Avançado São Miguel Paulista levando em

conta os encaminhamentos da Audiência Pública realizada no dia 03 de julho de 2023, Resultado da Eleição do

CONCAM São Miguel Paulista biênio 2023 a 2025 e Alteração de um dia letivo no Calendário Acadêmico de

2023. A reunião contou com a participação dos seguintes membros: Luís Fernando de Freitas Camargo –

Presidente do CONCAM; Talita Alencar Rodrigues de Sousa – conselheira segmento administrativo; Ivone

Ferreira da Silva - conselheira segmento pais/responsáveis; Rafael dos Santos Oliveira – conselheiro segmento

docente; Manoel Romão de Souza – conselheiro segmento comunidade externa; Rodrigo Holdschip – Docente

Coordenador do Curso Técnico em Design Gráfico. As conselheiras Maria das Dores Almeida, Milca Vasni

Ceccon e Greice Kelly de Oliveira justificaram as ausências. O Presidente do Conselho dá início a reunião

informando a pauta e passa a palavra para o Prof. Rodrigo, coordenador do Curso Técnico Integrado de

Comunicação Visual na modalidade PROEJA e presidente da CEIC de Design Gráfico que apresentou o referido

Curso que deverá ser ministrado na forma concomitante e subsequente ao ensino médio. Rodrigo detalha a

estrutura curricular do Curso que tem duração de 4 semestres e oferta prevista no 2º semestre de 2023 no período

vespertino. Não houve dúvidas sendo o mesmo foi aprovado por unanimidade. Para o segundo item - Orçamento

do Campus Luís Fernando apresentou planilha com os itens que tiveram suplementação devido a recomposição do

orçamento no valor de R$ 86.451,00 (quarenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e um reais). Os conselheiros

não apresentaram dúvidas e o item foi aprovado por unanimidade. O item Expansão do Campus São Miguel

Paulista foi destacado, levando em conta a Audiência Pública promovida pela comunidade de São Miguel

Paulista realizada no último dia 03 de julho nas dependências do Campus. Tal Audiência teve a intervenção de

representante da SETEC / MEC, representantes parlamentares, das entidades estudantis e membros da sociedade

civil organizada. Estimou-se a presença de aproximadamente 180 pessoas. Para o item Eleição dos Membros a

servidora Juliana Alvim informou o seguinte resultado: Altair Aparecido de Oliveira Filho e Kelma Cristina de

Freitas – eleitos para o segmento docente; Guilherme Antonio Martins e Cinthia Sayuri Morita Cardim – eleitos

para segmento discente; não houve inscritos para o segmento técnico administrativo. Os conselheiros Manoel e

Ivone sugeriram ampliar a divulgação das ações do CONCAM para aumentar a participação dos estudantes e

servidores. O item alteração de um dia letivo no calendário acadêmico ficou para ser apresentada na próxima

reunião do conselho, conforme sugerido pelo Presidente e aceito pelos conselheiros. A reunião foi encerrada às

vinte horas e trinta minutos, sendo a Ata lavrada por mim, Juliana Alvim Norberto e encaminhada para a

aprovação dos conselheiros e assinatura dos presentes.

Nome completoNome completo CargoCargo

Luís Fernando de Freitas Camargo Presidente

Ivone Ferreira da Silva Conselheira

Juliana Alvim Norberto Secretária Concam

Manoel Romão de Souza Conselheiro

Rafael dos Santos Oliveira Conselheiro

Rodrigo Holdschip
Docente - Coordenador Curso Técnico

em Design Gráfico

Talita Rodrigues Alencar de Souza Conselheira

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luis Fernando de Freitas CamargoLuis Fernando de Freitas Camargo, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/SMPDIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/SMP, em 10/07/2023 14:07:47.

Talita Rodrigues Alencar de SousaTalita Rodrigues Alencar de Sousa, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 10/07/2023 14:08:43.

Rodrigo HoldschipRodrigo Holdschip, COORDENADOR(A) - FUC1 - PROEJA-SMPCOORDENADOR(A) - FUC1 - PROEJA-SMP, em 10/07/2023 15:43:47.

Rafael dos Santos OliveiraRafael dos Santos Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/07/2023 09:53:17.

Juliana Alvim NorbertoJuliana Alvim Norberto, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 13/07/2023 12:09:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

582915
5039026a49

ATA N.º 2/2023 - CRE-SMP/DRG/SMP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: